
   

 
    

 

 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

- vista la legge n. 168/1989 e ss.mm.ii.; 
- visto il D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
- visto il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 
- visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 

2015 e ss.mm.; 
- visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 

del 4 gennaio 2016 e ss.mm.; 
- visto il Regolamento in materia di affidamento di lavori, beni e servizi per importi inferiori alla soglia 

comunitaria di questo Ateneo emanato con D.R. rep. n. 2277 del 5.7.2022 e ss.mm.ii.; 
- vista la Determina della Vice Direttrice di questo Dipartimento di Medicina clinica e sperimentale, 

prot. n. 273921 del 19/07/2024, con la quale, a seguito della delibera del Consiglio del citato 
Dipartimento del 19.06.2024 (rif. prot. n. 249763 del 21.06.2024) e della nota istruttoria n. 113/2024, 
si autorizza l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del 
D.Lgs. 36 del 2023, tramite trattativa diretta sulla piattaforma Acquistinretepa, avente ad oggetto la 
fornitura di attrezzature informatiche e precisamente n. 2 workstation fisse e una workstation 
portatile finalizzata allo sviluppo di modelli di intelligenza artificiale basati su modelli di deep learning 
per le esigenze del Progetto di ricerca PHARMA -HUB a valere sul Piano operativo Salute (FSC 2014-
2020) – CUP E63C22001680001- per una somma massima presunta di € 24.550,00 oltre iva, previa 
indagine di mercato, da effettuarsi mediante la pubblicazione sul sito d’'Ateneo di un avviso finalizzato 
all'acquisizione di manifestazione di interesse e dei relativi preventivi di spesa; 

- visto l’Avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito di questo Ateneo nonché sull’albo on 
line di Ateneo, in data 22.7.2024 (rep. n. 1299/2024, prot n. 274673 del 22.7.2024), con scadenza 
termine presentazione istanza/offerte nel giorno 29.07.2024; 

- vista la nota prot. n. 280198 del 31/07/2024 con la quale la RUP, dott.ssa Chiara Cantarella, nel 
comunicare il numero (6) di istanze di manifestazione d’interesse pervenute entro il termine di 
scadenza previsto nel citato avviso (29.07.2024) e i relativi protocolli  
dichiara che, durante l’esame delle suddette istanze/offerte ha riscontrato: 

- che le offerte presentate dagli operatori economici Computer Technologies di Piacentino Pietro, 
Pucciufficio s.r.l., Finbuc s.r.l., Sogeve s.r.l. e Posdata s.r.l. non risultano ammissibili (per le 
motivazioni addotte nella già menzionata nota prot. n. 280198 del 31/07/2024); 

- che l’offerta presentata dall’operatore economico Net & Soft s.r.l, di € 24.440,00 + IVA al 22%, 
risulta ammissibile in quanto non superiore all’importo a base d’asta e contenente articoli conformi 
ai modelli tipo richiesti e in possesso di tutte le caratteristiche minime richieste e che, pertanto, la 
spesa complessiva di € 24.440,00 + IVA al 22%, come da offerta prot. n. 275675 del 24.7.2024 
(all.), formulata dall’operatore economico Net & Soft s.r.l., con sede legale in C.da S. Giuseppe 
Tafalia, 138 – 91025 – Marsala (TP), cf e p. iva 02049520816, viene ritenuta congrua per la 
tipologia di fornitura che risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; 

comunica  
- che dalla verifica effettuata in data 31.7.2024 sul portale ANAC, non risultano annotazioni di 

casellario relative all’operatore economico con P.IVA 02049520816; 
- che a seguito degli accertamenti effettuati, l’operatore economico Net & Soft s.r.l. con P.IVA 

02049520816 risulta in regola con gli adempimenti fiscali e previdenziali, come si evince dal DURC 
online con scadenza validità al 9.10.2024; 

- di ritenere opportuno non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
la garanzia definitiva in considerazione dell’entità del valore della fornitura; 

- che il CPV di riferimento è il seguente: 30200000-1 - Apparecchiature informatiche e forniture 

Università Catania Prot. n. 0283353 del 05/08/2024 - [UOR: MECLIN - Classif. X/4]



propone di affidare la fornitura in argomento per l’importo complessivo di € 24.440,00 + IVA al 22% 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., al 
predetto operatore economico Net & Soft s.r.l., con sede legale in C.da S. Giuseppe Tafalia, 138 – 91025 
– Marsala (TP), cf e p. iva 02049520816, tramite trattativa diretta su MePA, con clausola risolutiva ed 
applicazione di quanto ulteriormente disposto nell’art. 52 del Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e nel vigente 
Regolamento di Ateneo in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 
soglie di rilevanza comunitaria; 

- preso atto che gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro sono esenti dall'applicazione 
dell'imposta di bollo; 

- considerato che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione sulle 
autodichiarazioni rese dagli operatori economici come previsto dall'art. 52, comma 1, del Codice e 
secondo le modalità definite dal relativo Regolamento di Ateneo 

 
DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

 
- di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sulla piattaforma AcquistinretePA, con l’operatore 

economico Net & Soft s.r.l., con sede legale in C.da S. Giuseppe Tafalia, 138 – 91025 – Marsala 
(TP), cf e p. iva 02049520816-  ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b, 
del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., avente ad oggetto la fornitura di attrezzature informatiche e 
precisamente n. 2 workstation fisse e una workstation portatile finalizzata allo sviluppo di modelli di 
intelligenza artificiale basati su modelli di deep learning per le esigenze del Progetto di ricerca 
PHARMA -HUB a valere sul Piano operativo Salute (FSC 2014-2020) – CUP E63C22001680001, 
per un importo massimo di € 24.440,00 + IVA al 22%;  

 
- di procedere da parte della R.U.P. dott.ssa Chiara Cantarella, agli adempimenti conseguenziali, 

compresa l’acquisizione del CIG, sulla piattaforma telematica Acquistinrepa -MePA;  
 
- di dare atto che si procederà con successivo provvedimento all’aggiudicazione e che il contratto verrà 

stipulato in forma elettronica sulla Piattaforma telematica Acquistinretepa- MePA con clausola 
risolutiva ed applicazione di quanto ulteriormente disposto nell’art. 52 del Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
e nel vigente Regolamento di Ateneo in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria.  

 
La spesa grava sulla prenotazione di budget n. 57591/2 coan J07 - UPB: 6C725202099 (MdS FSC 
2014-2020 POS progetto PHARMA-HUB T4-AN-04). 

 
La Direttrice Responsabile della Struttura 

prof.ssa Lucia Frittitta 
 

 
 
 
 
 
  


		2024-08-05T09:54:15+0200
	LUCIA FRITTITTA




